



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I

DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA, CHINELO E CHAPÉU DE PALHA, DESTINADOS AO ALMOXARIFADO CENTRAL DESTA MUNICIPALIDADE, conforme especificações do anexo I.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	CANETA TIPO MARCADOR PARA TECIDO; ponta de poliéster; medida: 14,5cm; não tóxica; indicada para tecidos de algodão sem goma, além de papel, papelão, isopor, madeira, gesso e cerâmica - cor PRE-TA	48 unidades		R\$ 8,50	R\$ 408,00
02	MASSA PARA BISCUIT	60 quilos		R\$ 28,88	R\$ 1.733,10
03	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40 M, com grande poder de adesão – composição - filme de polipropileno, adesivo acrílico, para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, rolo grande, embalado em plástico contendo 10 rolos cada.	750 rolos		R\$ 1,93	R\$ 1.449,98
04	ELÁSTICO DE BORRACHA SUPER RESISTENTE, na cor amarela, nº 18, pacote com no mínimo 100gr, validade de 12 meses a partir da entrega	550 pacotes		R\$ 4,66	R\$ 2.560,25
05	FITA ADESIVA CREPE MONO FACE, a base de solvente, borracha e resinas sintéticas na cor branca medindo 19mm x 50 m. Acondicionadas em embalagem apropriada.	800 rolos		R\$ 5,00	R\$ 3.996,00
06	GRAMPO FIXA PAPEL, TRILHO, MACHO+FEMEÁ, 80mm, em chapa de aço estanhado, com tratamento	400 caixas		R\$ 17,72	R\$ 7.087,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	anti-ferrugem, com cantos arredondados, sem rebarbas, caixa com 50 unidades				
07	LÁPIS PRETO, mina de grafite, dureza HB/ nº 02 sintético, sem emendas, com envoltório de grafite inteiriço, com mina de grafite em pó aglutinado com polímeros atóxicos e aditivos, com dimensões aproximadas 6,9 mm (diâmetro) e comprimento de 170 mm; com borracha em uma das extremidades; graduação=B exclusivas micropartículas ativas; material cerâmico, resistente, que desliza facilmente sobre o papel, produto não perecível e atóxico; marca do fabricante impresso, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta, madeira reflorestada, com selo e aprovação do INMETRO. Devendo a embalagem conter: Dados do material, fabricante, SAC, selo Inmetro. Acondicionado em caixa de papel	1.500 unidades		R\$ 1,03	R\$ 1.548,75
08	CANETA ESFEROGRÁFICA; NA COR AZUL; corpo em poliestireno transparente; formato do corpo hexagonal; modelo descartável; translúcido com respiro, tubo da carga transparente montado por encaixe; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1.0mm; rendimento mínimo de escrita de: 1400m; atóxica, a base de corantes orgânicos e solventes; com tampa removível antiasfixiante, com clip para fixação no bolso, na cor da tinta; tampa do topo fixa, embutida, na cor da tinta; validade mínima de 12 meses a contar da entrega. Produto com certificação do Inmetro e no Instituto de Qualidade do Brinquedo (IQB - Segurança de Artigo Escolar). Acondicionada em caixa, com os seguintes informações: Descrição do produto; dados do fabricante; SAC; quantidade; selo Inmetro e IQB.	5.000 unidades		R\$ 0,89	R\$ 4.450,00
09	FITA ADESIVA AMARELA 12MM X 30M TIPO DUREX	36 unidades		R\$ 2,15	R\$ 77,40
10	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M	84 unidades		R\$ 5,75	R\$ 483,00
11	GRAMPEADOR; DE MESA, GRANDE; estrutura metálica; base emborrachada; medindo de base 28 cm de comprimento; na cor preta; grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; com capacidade mínima para grampear 100 folhas (papel 75g/m2); com ajuste de profundidade, embalado individualmente, devendo conter dados do fabricante.	200 unidades		R\$ 102,41	R\$ 20.481,50
12	PASTA PLÁSTICA LARGA ESPESSURA 35MM	350 unidades		R\$ 6,49	R\$ 2.271,50
13	CANETA TIPO MARCADOR; PARA RETROPROJETOR; na cor PRETA; ponta poliéster de 1,0mm para escrita em acetato, pvc e poliéster, acondicionado em caixas com 12 unidades.	500 unidades		R\$ 68,48	R\$ 34.237,50
14	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MODELO 26/6, em embalagem com caixa com 5000 unidades, em metal niquelado prateado e antiferruginoso (galvanizado), com proteção antiferrugem. Acondicionado em caixa	24 caixas		R\$ 7,58	R\$ 181,86
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, polipropileno, com alta adesão em superfície lisa, medindo 48mm x 40 m. Acondicionadas em embalagem apropriada.	500 unidades		R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
16	LIVRO PROTOCOLO; medindo 154mm x 216mm; capa pesando 1250g/m2; revestida com papel off-set plastificado pesando 80g/m2; com 100 folhas; em papel off-set, pesando 56g/m2.	250 unidades		R\$ 14,82	R\$ 3.706,25
17	CANETA MARCA TEXTO; tinta fluorescente a base de água, corpo plástico rígido opaco; ponta 3 a 5mm; na cor amarela; caixa c/ 12 unidades	16 caixas		R\$ 33,10	R\$ 529,60
18	CANETA MARCA TEXTO; tinta fluorescente a base de água, corpo plástico rígido opaco; ponta 3 a 5mm;	150 caixas		R\$ 34,75	R\$ 5.212,12



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	na cor verde; caixa com 12 unidades				
19	CLIPS Nº 4/0 PARA PAPEL, em arame de aço, com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, alta durabilidade. Caixa com 500 gr	500 caixas		R\$ 23,88	R\$ 11.940,00
20	CLIPS Nº 8/0 PARA PAPEL, em arame de aço, com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, alta durabilidade. caixa com 500 gr	300 caixas		R\$ 20,60	R\$ 6.180,00
21	FITA CORRETIVA; dimensões aproximadas: 4mm x 12m; atóxico; embalagem em formato ergonômico com tampa de proteção para a fita	600 unidades		R\$ 15,72	R\$ 9.430,02
22	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO, medindo 19mm x 50m; composição: Filme de Polipropileno Biorientado devendo a superfície ser impregnada de substância adesiva; alta pressão; uso geral	350 rolos		R\$ 3,08	R\$ 1.079,16
23	LIVRO ATA DE PAPELARIA; medindo 220 x 320mm vertical; capa pesando 1250g/m2; revestida com papel kraft, pesando 80g/m2; na cor preta; com 200 folhas (numeradas); papel off-set, pesando 56g/m2	500 unidades		R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
24	PRANCHETA PORTÁTIL; DE ACRÍLICO; tamanho ofício, (237x342)mm (lxa), espessura mínima 0,2mm; com prendedor de pressão metálico; na cor cristal	500 unidades		R\$ 16,02	R\$ 8.011,25
25	ENVELOPE DE PAPELARIA; em papel kraft; pesando 80 g/m2; tipo saco; modelo sem impressão; medindo aproximadamente (176 x 250)mm (larg x alt); com aba; na cor ouro	600 unidades		R\$ 0,28	R\$ 168,00
26	ENVELOPE DE PAPELARIA; em papel kraft; pesando 80 g/m2; tipo saco; modelo sem impressão; medindo aproximadamente (250 x 353)mm (larg x alt); com aba; na cor ouro	2208 unidades		R\$ 0,58	R\$ 1.291,68
27	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL, cor AZUL; corpo em poliestireno transparente; com tinta à base de óleo; formato redondo; ponta em aço inox, esfera de tungstênio, com espessura de 1.00mm; grip emborrachado na cor da tinta da caneta - caixa com 12 unidades	48 caixas		R\$ 62,28	R\$ 2.989,20
28	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL, cor PRETA; corpo em poliestireno transparente; com tinta à base de óleo; formato redondo; ponta em aço inox, esfera de tungstênio, com espessura de 1.00mm; grip emborrachado na cor da tinta da caneta - caixa com 12 unidades	36 caixas		R\$ 50,76	R\$ 1.827,27
29	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL, cor VERMELHA; corpo em poliestireno transparente; com tinta à base de óleo; formato redondo; ponta em aço inox, esfera de tungstênio, com espessura de 1.00mm; grip emborrachado na cor da tinta da caneta - caixa com 12 unidades.	24caixas		R\$ 83,29	R\$ 1.998,96
30	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTO; fabricada em polipropileno, texturizada; na espessura 0,35 micras, com presilha romeu/julieta, medidas aproximadas de 230x350mm - cristal.	1.000 unidades		R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
31	PAPEL FLIP CHART, EM PAPEL SULFITE; formato 640 x 880mm; pesando 72g/m2; na cor branca; com serrilha para (virar ou destacar); com furos; para ser utilizado em cavalete - bloco com 50 folhas	24 blocos		R\$ 49,65	R\$ 1.191,66
32	PASTA EM L; flexível, fabricada em polipropileno, com espessura mínima de 0,20 micras; formato A4; in-color	240 unidades		R\$ 1,68	R\$ 403,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

33	PASTA SANFONADA A4; formato: 333 x 230m, com 12 divisões; fechamento em aba elástica, transparente.	230 unidades		R\$ 25,84	R\$ 5.943,20
34	PAPEL LAMINADO	120 folhas		R\$ 1,37	R\$ 164,40
35	PAPEL SULFITE FORMATO A4- BRANCO, ESPECIFICAÇÕES: gramatura 75g/m2; medindo 210x297mm; alvura mínima de 90%, conforme norma ISO 9001 e 14001, opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; com certificado F.S.C. Corte rotativo, ph alcalino, embalagem bopp. Resmas contendo 500 folhas. Acondicionados em caixa com 5 ou 10 resmas.	20.000 resmas		R\$ 22,64	R\$ 452.800,00
36	VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE; para pasta suspensa; com etiqueta branca; Acondicionada em caixa com 50 unidades; devendo conter dados do fabricante e informação do produto.	500 caixas		R\$ 11,77	R\$ 5.885,00
37	PINCEL Nº 16 ORDEM 815	24 unidades		R\$ 14,52	R\$ 348,56
38	PINCEL Nº 14 ORDEM 815	24 unidades		R\$ 21,86	R\$ 524,72
39	PASTA REGISTRADORA AZ; Especificações: material: cartão 2mm coberto com papel monolúcido com acabamento por película protetora e revestida internamente com papel branco, formato para utilização escritório, lombada 8,0cm, mecanismo e compressor niquelado, porta etiqueta	1.000 unidades		R\$ 21,82	R\$ 21.825,00
40	PASTA SUSPensa, DE CARTÃO KRAFT NATURAL; com 200g/m2; na cor parda; no tamanho ofício: 240x360mm; haste poliestireno(ps); ponteiros poliestireno(ps); prendedor interno de polietileno(pe); modelo normal; visor em acetato transparente e etiqueta branca; com orifícios para suporte do visor em 6 posições.	1.000 unidades		R\$ 2,58	R\$ 2.580,00
41	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, ESPECIFICAÇÕES: Visor: em LCD, inclinado com 12 dígitos e números grandes. - Operações: 4 (quatro) operações básicas soma, subtração, multiplicação e divisão. - Teclas de porcentagem, raiz quadrada e duplo zero. - Com inversão de sinais. - Correção total ou parcial dígito a dígito e memória. - Desligamento automático: após aproximadamente 8 minutos sem operação ou tecla OFF. - Número de teclas: mínimo 28 (vinte e oito) teclas. - Dimensões aproximadas do produto A.xL.xP.: 4x16x20 cm. - Peso líquido aproximado: 200 grs. - Fonte de energia: com dupla fonte de energia a pilha ou célula solar. - Embalagem contendo 01 (um) unidade, garantia com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100 unidades		R\$ 42,05	R\$ 4.205,00
42	ESTILETE EM PLÁSTICO RÍGIDO; 18mm; med. 130mm; em lâmina larga de aço-carbono medindo 18mm; trava da lâmina; dispositivo para troca da lâmina. Medindo aproximadamente 130mm (comprimento do corpo) Acondicionada em embalagem apropriada	24 unidades		R\$ 8,86	R\$ 212,72
43	GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO; plastificado, macio, durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O - cor branca	12 caixas		R\$ 4,84	R\$ 58,05
44	TESOURA ESCOLAR; de aço inox, de 4", cabo de polipropileno anatômico, seguro para uso infantil, pontas arredondadas	120 unidades		R\$ 6,89	R\$ 826,80
45	PAPEL KRAFT PURO; em rolo; pesando 80g/m²; medidas: 1,20m de largura x 200m de comprimento; na	12 rolos		R\$ 262,50	R\$ 3.150,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.				
46	BOLA DE ISOPOR; maciça; diâmetro: 75mm	160 unidades		R\$ 1,42	R\$ 227,20
47	TELA PARA PINTURA; modelo painel; dimensões: 40cm x 50cm; profundidade mínima 4cm; fabricada em madeira tratada; com tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica e textura uniforme com fino acabamento	140 unidades		R\$ 22,65	R\$ 3.171,00
48	TINTA GUACHE VERDE 500grs textura homogênea secagem rápida	24 potes		R\$ 14,20	R\$ 340,80
49	LANTEJOULA 8MM - várias cores embalagem de 1000unid.	36 pacotes		R\$ 8,20	R\$ 295,20
50	PAPEL DOBRADURA - várias cores	84 folhas		R\$ 0,65	R\$ 54,39
51	FURADOR DE PAPEL modelo jumbo 26mm - cod. FJ 001- coração	12 unidades		R\$ 49,78	R\$ 597,36
52	LÁPIS DE COR pigmentado de alta qualidade mina macia atóxica formato redondo, 170mm -c/12 cores (grande)	504 caixas		R\$ 16,13	R\$ 8.131,18
53	PAPEL COLOR SET - cores variadas	504 folhas		R\$ 0,84	R\$ 420,84
54	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; cor preta; ponta macia; tinta especial de fácil limpeza; espessura da escrita 2,0mm; embalada em caixa com 12 unidades	300 unidades		R\$ 36,54	R\$ 10.963,50
55	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO, mínimo de 15 cm de comprimento, 8" para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina de aço inoxidável Garantia contra defeito de fabricação. Embalada individualmente, em embalagem apropriada.	250 unidades		R\$ 11,45	R\$ 2.862,50
56	PAPEL CAMURÇA - várias cores	120 folhas		R\$ 1,25	R\$ 150,00
57	GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO, plastificado; macio; durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10 mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O - cor colorido	12 caixas		R\$ 7,10	R\$ 85,23
58	PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO); de polipropileno (pp); espessura de mínimo 0,35 micras; no tamanho ofício (335 x 245) mm; com ilhós de metal e elástico; cor preta.	710 unidades		R\$ 6,52	R\$ 4.626,86
59	PINCEL PONTA REDONDA ordem 816 nº 0	60 unidades		R\$ 10,00	R\$ 600,30
60	PISTOLA DE COLA QUENTE – PEQUENA (para refil de 7mm)	24 unidades		R\$ 27,51	R\$ 660,30
61	PISTOLA DE COLA QUENTE - GRANDE - (para refil 11x300mm)	24 unidades		R\$ 66,81	R\$ 1.603,50
62	LÁPIS PRETO N.º 02 - cx. com 144	24 caixas		R\$ 56,55	R\$ 1.357,12
63	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO: com abas em cartão duplex, mínimo de 290g/m2, revestida externamente por uma película protetora, no tamanho ofício (no mínimo 34 x 23 cm), com ilhós de metal, cor preta.	500 unidades		R\$ 3,55	R\$ 1.775,00
64	FITA ADESIVA MARROM PARA EMPACOTAMENTO, polipropileno, com alta adesão em superfície lisa,	500 rolos		R\$ 5,28	R\$ 2.641,25



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	medindo 48mm x 40 m. Acondicionadas em embalagem apropriada.				
65	BORRACHA DE PAPELARIA; branca; macia; tamanho: 2x4cm	300 unidades		R\$ 1,30	R\$ 388,50
66	PINCEL N.º 04 ordem 815	48 unidades		R\$ 14,74	R\$ 707,68
67	TINTA GUACHE (cores variadas)-250 gr	120 potes		R\$ 11,12	R\$ 1.334,00
68	TESOURA PARA PICOTAR em aço inox. Desenho em formato de serra com cabo preto - grande	12 unidades		R\$ 60,10	R\$ 721,20
69	PASTA EM L; flexível, fabricada em polipropileno, com espessura mínima de 0,15 mm; formato A4; incolor. Acondicionadas em pacotes com 10 unidades.	500 unidades		R\$ 16,84	R\$ 8.418,75
70	CARTOLINA (cores diversas)	420 folhas		R\$ 0,69	R\$ 288,75
71	PINCEL ATÔMICO COLORIDO com 12 unidades	48 pacotes		R\$ 36,55	R\$ 1.754,40
72	PAPEL CREPOM - cores variadas	240 maços		R\$ 1,59	R\$ 381,60
73	TINTA PINTA CARA - cores variadas	120 frascos		R\$ 10,60	R\$ 1.272,00
74	PAPEL MICRO ONDULADO - cores variadas	60 folhas		R\$ 4,03	R\$ 241,60
75	PAPEL MICRO ONDULADO ESTAMPADO (cores variadas)	80 folhas		R\$ 4,11	R\$ 328,54
76	PAPEL DE SEDA (cores variadas)	360 folhas		R\$ 0,34	R\$ 123,30
77	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA – com 100 folhas	36 unidades		R\$ 9,91	R\$ 356,85
78	QUADRO BRANCO - medindo 2,00 x 1,20	6 unidades		R\$ 179,50	R\$ 1.077,00
79	QUADRO BRANCO 1,00 m X 0,80 cm	6 unidades		R\$ 89,30	R\$ 535,80
80	MASSA DE MODELAR EM BASTÃO, macia, atóxica, antiaderente, não endurece, reutilizável, não mancha as mãos, seguro para uso infantil, caixa com 12 cores, com peso líquido de 180gr, composição: ceras, pigmentos e carga, com selo de aprovação do INMETRO	300 caixas		R\$ 7,15	R\$ 2.145,00
81	FURADOR DE PAPEL – mod. JUMBO 26mm- MARGARIDA	12 unidades		R\$ 45,06	R\$ 540,78
82	COLA BRANCA; composição: Poliacetato de Vinila (PVAc), isento de formoldeído, polímero do tipo homopolímero; aspecto: líquido leitoso branco livre de grumos e/ou materiais estranhos; tipo extra, bico econômico, atóxico; odor característico de acetato de vinila; média viscosidade; indicado para colagens de madeiras, laminados plásticos, papel, papelão e materiais porosos em geral; peso/líquido: 1kg; com registro no INMETRO.	48 frascos		R\$ 26,97	R\$ 1.294,40
83	COLA COLORIDA; atóxica, bico ergonômico; composição: resina de PVA e pigmentos; embalagem com 06 frascos nas cores (branco, amarelo-ouro, verde-bandeira, vermelho fogo, azul-turquesa e preto), com 23g cada frasco, com selo de aprovação do INMETRO	120 conjuntos		R\$ 13,74	R\$ 1.648,50
84	COLA GLITER; atóxica, bico ergonômico; composição: resina de PVA e pigmentos; embalagem com 06	120 conjuntos		R\$ 13,39	R\$ 1.606,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	frascos na cores (ouro, prata, azul, vermelho, verde e cristal), com 23g cada frasco				
85	PINCEL PARA PINTURA; para uso escolar; com cabo longo em madeira, contendo virola metálica; de ponta em cerdas sintéticas; no formato chato - tamanho nº 02	60 unidades		R\$ 1,92	R\$ 115,40
86	PINCEL PARA PINTURA; para uso escolar; com cabo longo em madeira, contendo virola metálica; de ponta em cerdas sintéticas; no formato chato - tamanho nº 06	48 unidades		R\$ 2,55	R\$ 122,24
87	PRENDEDOR DE PAPEL (TIPO GRAMPO MOL); medida 41mm; corpo todo em metal; presilhas em aço inoxidável - caixa com 12 unidades	24 caixas		R\$ 14,94	R\$ 358,56
88	TESOURA USO GERAL; tamanho 8"; lâminas de aço inoxidável, cabo termoplástico anatômico	36 unidades		R\$ 44,25	R\$ 1.593,00
89	FURADOR DE PAPEL JUMBO- BORBOLETA	12 unidades		R\$ 47,65	R\$ 571,80
90	FURADOR DE PAPEL JUMBO - ESTRELA	12 unidades		R\$ 31,34	R\$ 376,14
91	CADERNO BROCHURA PEQUENO CAPA DURA 96 folhas	120 unidades		R\$ 5,54	R\$ 664,20
92	GIZ DE CERA GROSSO; pigmentado, de alta qualidade, atóxico, não mancha as mãos, seguro para uso infantil, medindo 1cm de diâmetro e 9,5cm de comprimento, caixa com 12 cores, peso líquido de 112g, com selo de aprovação do INMETRO	180 caixas		R\$ 8,93	R\$ 1.607,99
93	APONTADOR PARA LÁPIS; corpo metálico; lâmina com tratamento antiferrugem; tamanho mínimo: 2,5cm de comprimento e 1,4cm de largura	60 unidades		R\$ 2,26	R\$ 135,40
94	CADERNO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS E LISAS, cor a escolher, em papelão gramatura mínima 697g/m², revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m²; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m², com 23 pautas; formato 140x202mm.	300 unidades		R\$ 11,75	R\$ 3.525,00
95	CADERNO DE DESENHO; com 96 folhas; espiral; sem folhas-de-seda; com formato de no mínimo 275x200mm.	84 unidades		R\$ 11,26	R\$ 945,63
96	CANETA HIDROGRÁFICA, ponta 5,9mm, reservatório de tinta 8,5 x 70mm, atóxico, antiasfixiante, com 12 cores, com selo de aprovação do INMETRO	180 unidades		R\$ 13,58	R\$ 2.444,99
97	PAPEL OPALINE A4 180G/M² – pacote com 50 folhas	72 pacotes		R\$ 20,19	R\$ 1.453,86
98	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE; adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais; dimensões aproximadas: 11,3mm de diâmetro; 30cm de comprimento - transparente	240 unidades		R\$ 2,96	R\$ 711,00
99	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200x275mm capa dura, espiral - 10 matérias - com 200 folhas	48 unidades		R\$ 21,51	R\$ 1.032,48
100	COLA; LIQUIDA BRANCA; PARA USO ESCOLAR, cola papel, couro, tecido, bico econômico; a base de água, 100% lavável; composição: resina de PVA, atóxica; secagem rápida; acondicionada em frasco; pesando 90g; Produto certificado pelo INMETRO de acordo com a norma de segurança do artigo escolar não recomendado para crianças menores de três anos e indicação do prazo de validade	600 unidades		R\$ 7,42	R\$ 4.453,50
101	Régua de 30 cm, em acrílico cristal, flexível com graduação precisa	500 unidades		R\$ 3,41	R\$ 1.703,75



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

102	PINCEL 815- Nº 18	48 unidades		R\$ 15,06	R\$ 722,88
103	COLA BRANCA em bastão com 40 gramas.	192 bastão		R\$ 9,82	R\$ 1.885,44
104	COLA TERMOLINA LEITOSA - 100ML	12 vidros		R\$ 8,07	R\$ 96,80
105	ARGILA PARA MODELAR – pacote com 1kg	12 pacotes		R\$ 7,50	R\$ 90,00
106	ORGANIZADOR DE PAPEL (MESA)- tamanho ofício; formato retangular; modelo bandeja; 03 divisões articuláveis; em acrílico; cor cristal.	100 unidades		R\$ 47,98	R\$ 4.798,00
107	TINTA ATÓXICA PARA TECIDO 37ml - cor a escolher	120 frascos		R\$ 4,18	R\$ 501,20
108	COLA DE SILICONE - 50gr	72 tubos		R\$ 9,90	R\$ 713,04
109	TINTA PARA PLÁSTICO PVA; cores variadas - 100ml	96 frascos		R\$ 7,97	R\$ 765,12
110	CANETA MARCA TEXTO - AZUL- caixa com 12unidades	16 caixas		R\$ 34,91	R\$ 558,61
111	GRAMPEADOR; MODELO ALICATE; padrão; Grampo 26/6; Especificações: Grampeador, modelo alicate, estrutura/corpo e empunhadura metálica; capacidade de grampear até 25 folhas de papel (75g/m²) e alfinetar até 15 folhas de papel (75g/m²); grampos de utilização: 24/6 e 26/6; base de fechamento do grampo com duas posições; dimensão: comprimento não superior a 18cm	550 unidades		R\$ 51,58	R\$ 28.370,82
112	GRAMPO 23/13; de arame de aço galvanizado; para grampeador grande; caixa com 5000 unidades.	100 caixas		R\$ 32,90	R\$ 3.290,00
113	APONTADOR PARA LÁPIS; de poliestileno; rígido; simples.	60 unidades		R\$ 0,96	R\$ 57,40
114	CADERNO PEQUENO; CAPA DURA; material OFF SET 56G/M2, apresentação espiral com 96 folhas, formato 144 x 250 mm; linhas paralelas uniformes; com certificado de segurança do INMETRO.	250 unidades		R\$ 12,75	R\$ 3.187,50
115	PERFURADOR DE PAPEL, EM METAL, com 2 furos, para até 29 folhas, base plástica antideslizante, com margeador, resistente e com alta durabilidade, medindo aproximadamente 114x84mm. Embalado individualmente em caixa contendo dados do fabricante e informações do produto.	100 unidades		R\$ 83,42	R\$ 8.341,67
116	UMEDECEDOR DE DEDOS; suporte de plástico, contendo 12g; tipo creme; composto de ácido graxo, gli-cóis, corante alimentício e essência aromática	300 unidades		R\$ 2,95	R\$ 885,00
117	CAIXA DE ARQUIVO MORTO; em polipropileno corrugado; medindo (350x250x130)mm, com furos e aberturas para travas nas laterais, com tampa; cor azul. Acondicionada em embalagem apropriada.	3.000 unidades		R\$ 7,07	R\$ 21.200,10
118	PLACA DE ISOPOR, fabricado em EPS, medindo 100 x 50 x 1 cm (comp. x larg. x esp.) - na cor branca	36 unidades		R\$ 3,20	R\$ 115,20
119	PAPEL SULFITE COLORIDO formato A4:gramatura 75g/m2, medindo 210 x 297 mm, pacote com 100 fo-lhas - cores variadas	72 unidades		R\$ 7,40	R\$ 532,80
120	BARBANTE Nº 8, rolo com 510 metros, cores diversas	36 unidades		R\$ 34,22	R\$ 1.232,10
121	COLA UNIVERSAL para artesanato, 17g	60 unidades		R\$ 8,66	R\$ 519,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

122	CANETA PERMANENTE PONTA FINA	48 unidades		R\$ 7,47	R\$ 358,40
123	EVA ESTAMPADO, folha 40 cm x 60 cm - estampas a escolher	224 folhas		R\$ 7,62	R\$ 1.706,88
124	EVA COM GLITER, folha 40 cm x 60 cm - cores a escolher	216 folhas		R\$ 6,18	R\$ 1.335,59
125	EVA LISO, folha 40 cm x 60 cm - cores a escolher	480 folhas		R\$ 2,63	R\$ 1.263,98
126	PASTA CLASSIFICADORA EM PAPEL CARTÃO DUPLEX; mínimo de 290g/m ² ; revestida externamente por uma película protetora; na cor preta; com grampo trilho de metal preso a pasta, tamanho ofício.	200 unidades		R\$ 3,21	R\$ 642,00
127	ETIQUETA ADESIVA para uso em impressora térmica, papel couche adesivo; medida: 100mm x 40mm - rolo com no mínimo 700 unidades	40 rolos		R\$ 18,40	R\$ 735,80
128	RIBON 110X 74 - carbono para impressão	20 rolos		R\$ 6,42	R\$ 128,30
129	REFIL DE COLA QUENTE - fina 7mm	120 unidades		R\$ 1,76	R\$ 210,90
130	GRAMPEADOR; modelo de mesa; padrão; grampo 26/6; com as seguintes especificações: Grampeador, modelo de mesa, corpo/estrutura/empunhadura metálica; apoio da base fabricada em borracha ou plástico; capacidade de grampear até 26 folhas de papel (75g/m ²) e alfinetar até 15 folhas de papel (75g/m ²); grampos de utilização: 24/6 e 26/6; base de fechamento do grampo com duas posições; dimensão: comprimento não inferior a 18cm	350 unidades		R\$ 36,53	R\$ 12.786,66
131	PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO, cor a escolher- papel cartão simples fosco; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ²	336 unidades		R\$ 1,39	R\$ 467,88
132	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - recarregável- cor a escolher	24 unidades		R\$ 11,10	R\$ 266,40
133	ETIQUETA ADESIVA DOURADA, com aproximadamente 13mm de diâmetro, pacote com aproximadamente 200 etiquetas	12 pacotes		R\$ 6,96	R\$ 83,52
134	GIZ DE CERA FINO, caixa com 12 unidades	120 caixas		R\$ 3,74	R\$ 448,20
135	PALITO DE CHURRASCO - pacote 100 unidades	96 pacotes		R\$ 7,25	R\$ 696,32
136	MASSA PARA MODELAR a base amido, não tóxica, supermacia, com aroma, cor a escolher em pote de 150grs	120 unidades		R\$ 7,82	R\$ 939,00
137	GRAMPO PARA GRAMPEADOR modelo 26/6- em metal niquelado prateado e antiferruginoso(galvanizado) sem rebarbas, com proteção antiferrugem, capacidade de alfinetar até 20 folhas de 75g/m ² , acondicionado em caixa com 5000 unidades.	2.000 caixas		R\$ 7,58	R\$ 15.155,00
138	PAPEL SUPER CREPOM - cor a escolher	60 rolos		R\$ 3,63	R\$ 218,00
139	TINTA PVA – 250ml - cor a escolher	84 unidades		R\$ 23,97	R\$ 2.013,48
140	VERNIZ ACRÍLICO – 100ml	12 unidades		R\$ 18,10	R\$ 217,20
141	CAIXA ARQUIVO MORTO - polipropileno corrugado - 360x250x135mm - azul	108 unidades		R\$ 7,73	R\$ 835,20



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

142	DILUENTE – 100ml (ECOSOLV)	12 unidades		R\$ 10,85	R\$ 130,20
143	CHINELO DE BORRACHA MICROPOROSA - cores e números variados	360 pares		R\$ 32,14	R\$ 11.570,40
144	BEXIGA COLORIDA Nº 7 – pacote com 50 unidades	120 pacotes		R\$ 19,64	R\$ 2.357,40
145	CHAPÉU DE PALHA - grande	84 unidades		R\$ 82,28	R\$ 6.911,52
146	BEXIGA PALITO - cores variadas – pacote com 50 unidades	60 pacotes		R\$ 17,47	R\$ 1.048,20
Valor Total da Proposta:					R\$ 885.086,79

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.